
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 7

PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar de reunião 
na FIPE, no período de 01 a 03-12-2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Sibele Maria Bitar de Lima Caetano, 
Diretora de Operações Técnicas, a responder pela Presidência da 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência 
do titular.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de novembro de 
2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

REMOVER SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621463

PORTARIA Nº 352/2013 SEEL, DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o servidor SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, 
matrícula 80845357, Técnico em Gestão de Esportes, do EOP 
para a DTEL (SEEL), a partir de 02/12/2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621503

PORTARIA Nº 349/2013-SEEL, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, os períodos de gozo 
de férias regulares dos servidores abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO NOVO 
PERIODO

5896777/1 ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL 
RIBEIRO

02/01 A 
31/01/14

03/07 A 
01/08/14

5901961/1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 02/01 A 
31/01/14

03/07 A 
01/08/14

57175187/2 MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA 02/01 A 
31/01/14

07/07 A 
05/08/14

54194428/2 NEY FERREIRA FRANÇA 20/01 A 
18/02/14

07/07 A 
05/08/14

I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621507

PORTARIA Nº 350/2013-SEEL, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
08/10/2013 o gozo de férias do servidor MARCO AURELIO 
SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº5892638/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão de Infraestrutura, ficando os 15 dias 
restantes marcados para o período 23/12/13 a 06/01/14.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621551

PORTARIA: 354/2013
Objetivo: Participar do Encontro com os Dirigentes da Industria 
Nacional de Equipamentos para Ginástica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906149/VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR (Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

INEXIGIBILIDADE Nº 05/2013-SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621639

INEXIGIBILIDADE Nº 05/2013-SEEL Processo n.º: 2013/364734 
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Consubstanciado nos elementos 
fáticos da instrumentalização do processo administrativo nº 
364734/2013, cujo objeto é o “custeio de despesas com inscrição 
do Sr. Bruno dos Santos Antunes, no curso de Responsabilização 
de Agentes Públicos e Privados perante os Tribunais de Contas”, 
no valor de R$ 2.590,00 - RATIFICO a instrumentalização e 
o saneamento do objeto, a fim de autorizar nuclearmente a 
tramitação finalística do processo com fulcro nos termos do 
art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/1993. Belém-PA, 27 de 
novembro de 2013. VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer 

INEXIBILIDADE 05/2013 -SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621691

INEXIBILIDADE 05/2013 -SEEL Data: 29/11/2013 Processo 
nº 2013/364734 Inexigibilidade Licitação nº 05/2013 Valor: 
2.590,00 Exercício: 2013 Objeto: custeio de despesas com 
inscrição do Sr. Bruno dos Santos Antunes, no curso de 
Responsabilização de Agentes Públicos e Privados perante os 
Tribunais de Contas. Fundamento Legal: art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei 8.666/1993. Orçamento: Programa de trabalho 
Natureza da Despesa Fonte Recurso Origem do recurso 
081012712812014098c 339039 0101 Estadual Beneficiário 
pessoa física: Bruno dos Santos Antunes CPF: 646.960.902-30 
Endereço: Av. Governador Magalhães Barata, n 651 Telefone: 
(91)32590872 Email: bsantenes@yahoo.com CEP: 66060-
281– Belém/PA Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO 
JUNIOR 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621716

Convênio: 38
Exercício: 2013
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o custeio de 
hospedagem, alimentação, camisas e troféus, para a realização 
do Campeonato Brasileiro da 1ª Divisão – Adulto Feminino de 
Handebol no período de 26 a 30 de novembro de 2013 em Belém 
do Pará. 
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 26/11/2013 a 06/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0345000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DE HANDEBOL DO 
ESTADO DO PARA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2680
CEP. 66090100 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

COMISSÃO DE INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621732

PORTARIA Nº 355/2013-SEEL, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 
6.215 de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 
de Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e considerando o Memo. 059/2013/GEMAP/SEEL,
RESOLVE:
Designar os servidores DOLORES MARIA RODRIGUES DE 
MOURA, ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA e ANGELO ROBERTO 
VEIGA MONTEIRO para comporem a Comissão de Inventário 
de Bens de Consumo e Permanente desta SEEL ano 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621779

PORTARIA: 356/2013
Objetivo: Levantamento de dados da elaboração do Orçamento 
de 2014. 
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2013 a 03/12/2013
57211435/PATRÍCIA TATIANE SOUZA COSTA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/11/2013 a 
03/12/2013
5434211/TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA (Assessora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2013 a 03/12/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621412

PORTARIA: 434-26.11.13
Objetivo: Transporte de servidores desta SECULT.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana de Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3324117/FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 09/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621419

PORTARIA: 437-26.11.13
Objetivo: Realizar vistoria técnica, para instrução de processos 
ora em tramitação no DPHAC.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana de Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855825/IACI IARA CORDOVIL DE MELO (Técnico em 
Gestão Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
09/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621427

PORTARIA: 438-26.11.13
Objetivo: Realizar vistoria técnica para instrução de processos 
ora em tramitação no DPHAC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana de Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8042963/PRISCILLA PANTOJA FREIRE (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
09/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621435

PORTARIA: 435-26.11.13
Objetivo: Realizar vistoria técnica para instrução de processos 
ora em tramitação no DPHAC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-açu (Colônia do Prata)/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196874/RENATO ALOISIO DE OLIVEIRA GIMENES (Técnico 
em Gestão Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 
a 02/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621441

PORTARIA: 436-26.11.13
Objetivo: Transporte de Servidores desta SECULT
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-açu (colônia do Prata)/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3324117/FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 02/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


